РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

ВИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

21-я сессия 3-го созыва

13.02.2026г.                                     с. Вилино                                      № 60

Об утверждении Порядка заключения

 соглашений о передаче (принятии) части

 полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии со ст. 142.5 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования

Вилинское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,

ВИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о передаче

(принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.  Решение вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое

действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Вилинского сельского совета - главу администрации Вилинского сельского

поселения.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в   сетевом

издании «Официальный сайт Вилинского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым» https://vilinosovet.ru/ и

обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым

на странице Бахчисарайского муниципального района bahch.rk.qov.ru в

подразделе «Вилинское сельское поселение» раздела «Органы местного

самоуправления», «Муниципальные образования Бахчисарайского района».

Председатель Вилинского  сельского  совета                        А.К. Шабалов

Приложение к решению

Вилинского сельского совета

от13.02.2026. №59

Порядок

 заключения соглашений о передаче (принятии) части полномочий по

решению вопросов местного значения

1. Общие положения

1.1. Порядок заключения соглашений о передаче (принятии)

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", другими Федеральными законами РФ, Законами

субъекта РФ, Уставом муниципального образования Вилинское сельское

поселение Бахчисарайского района Республики и определяет порядок

заключения соглашений между органами местного самоуправления

Вилинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

и органами местного самоуправления Бахчисарайского муниципального

района о передаче (принятии)  части полномочий по решению вопросов

местного значения (далее по тексту - Соглашение), а также порядок внесения

изменений в указанные соглашения.

1.2. Органы местного самоуправления Вилинского сельского поселения

вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления

Бахчисарайского района о передаче (принятии) осуществления части своих

полномочий по решению вопросов местного значения за счет

межбюджетных трансфертов.

1.3. Формой передачи осуществления части полномочий по решению

вопросов местного значения являются соглашения, закрепляющие

договоренность сторон по осуществлению взаимодействия в интересах

каждой из сторон, исходя из социально-экономических условий и интересов

населения соответствующего муниципального образования, более

эффективного решения вопросов местного значения.

1.4. Для осуществления полномочий по решению вопросов местного

значения, переданных (принятых) в соответствии с заключенными

соглашениями, органы местного самоуправления имеют право

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и

финансовые средства муниципального образования в случаях и порядке,

предусмотренных правовыми актами представительных органов местного

самоуправления

2. Передача (принятие) осуществления части полномочий по решению

вопросов местного значения

2.1. Инициировать передачу (принятие) осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения вправе органы

местного самоуправления поселения и органы местного самоуправления

Бахчисарайского района.

2.2. Решение о передаче (приеме) осуществления части полномочий по

решению вопросов местного значения принимают представительные органы

Вилинского сельского поселения и Бахчисарайского района.

2.3. Органы местного самоуправления отдельных поселений,

входящих в состав муниципального района, вправе заключать

соглашения с органами местного самоуправления муниципального

района о передаче им осуществления части своих полномочий по

решению вопросов местного значения за счет межбюджетных

трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом

Российский Федерации.

2.4. Органы местного самоуправления муниципального района

вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления

отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о

передаче им осуществления части своих полномочий по решению

вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты

соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом

Российский Федерации.
2.5. Подготовка проекта соглашения осуществляется инициирующими

органами местного самоуправления.

2.6. Проект соглашения направляется соответствующим органом

местного самоуправления другой стороне соглашения для согласования

указанного проекта.

2.7. Указанные соглашения должны заключаться на определенный

срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок

прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения

ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для

осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать

финансовые санкции за неисполнение соглашений.

2.8. Допускается заключение соглашений и внесение изменений в

заключенные соглашения в течение финансового года в связи с возникшей

необходимостью.

2.9. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий,

предусмотренных соглашением, предоставляются в форме межбюджетных

трансфертов.

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальным правовым

актом представительного органа сельского поселения, принятым в

соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса из бюджета

сельского поселения, бюджету муниципального района

предоставляются иные межбюджетные трансферты на осуществление

части полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с заключенными соглашениями.

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальным правовым

актом представительного органа района, принятым в соответствии с

требованиями Бюджетного Кодекса из бюджета муниципального

района, бюджету поселения предоставляются иные межбюджетные

трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из

бюджета муниципального образования Вилинское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым для осуществления полномочий

по решению вопросов местного значения, предусмотренных соглашением,

устанавливается в соответствии с методикой расчетов межбюджетных

трансфертов.

Расчет предоставляемых межбюджетных трансфертов осуществляется

отдельно по каждому полномочию.

2.10. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы

Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном

финансовом году и плановом периоде) утверждаются Решением о бюджете.

2.11 Соглашение от имени сторон подписывается руководителями

органов местного самоуправления.

3. Внесение изменений и дополнений в соглашения

3.1. Все изменения и дополнения к соглашениям вносятся по

взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными

соглашениями.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемыми частями ранее

заключенных соглашений.

3.2. Дополнительные соглашения заключаются в порядке,

установленном для заключения соглашений, в соответствии с настоящим

Порядком.

4. Прекращение действия соглашений

4.1. Соглашения прекращают свое действие с момента истечения срока,

на который они были заключены, а также по другим причинам не

противоречащим законодательству РФ.

4.2. В случае неисполнения условий соглашений они могут быть

расторгнуты по инициативе любой из сторон.

Условия расторжения соглашения в одностороннем порядке

определяются в соглашении.